**A.** **V.** Respondit autem Samonas: Vermem, cujus minæ sunt intentatæ iis qui negant Dominum, et ignem, qui non extinguitur<sup>3</sup>, magis, quam ea, quæ tu enumerasti, tormenta, formidamus. Ipse enim, cui cultum offerimus rationalem, primum quidem nos corroboratos adversus varia haec tormenta eripet a tuis manibus. Deinde etiam in tuio collocabit, ubi est habitaculum omnium lætantium. Alioqui autem omnino adversus solum corpus armariis. Quid enim animam potueris lacerare? Quæ quandiu quidem habitat in corpore, tormentis evadit præclarior, ea autem recedente, nullus est omnino sensus corpori. Quo magis enim homo noster externus corrumpitur, eo magis internus renovatur in dies; per patientiam enim hoc B propositum certamen peragimus<sup>4</sup>. Præses autem rursus veluti protestans, ut si non parerent, puniri ret justius: Discedite ab errore, inquit, vobis consulo, et ceditc jussui imperatoris. Non poteritis enim ferre tormenta. Cui sanctus Gurias: Neque errori, ut tu dicis, servinus, respondit, nec imperatoris jussui unquam paruerimus. Absit ut tam pusilli animi simus, et tam amentes. Sumus enim illius discipuli, qui animam suam pro nobis posuit, divitias benignitatis et suam in nos ostendens charitatem. Resistemus ergo peccato usque ad mortem, neque quidquid acciderit, supplantabimur a machinis adversarii, quibus prius homo captus, decerpit mortem per ligni inobedientiam; et Cain persuasus, fratris quidem sanguine manus polluit, gemere autem et tremere invenit præmia peccati. Sed nos Christi verbis mentem adhibentes<sup>5</sup>, non timebimus eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: illum potius timebimus, qui nostram animam et corpus potest perdere. Tyrannus autem: Non ut, inquit, vestras percurrentes Scripturas, possitis refellere, quæ a nobis oljiciuntur, ideo ira non moveor, et me præbeo pacientem, sed ut jussum imperatoris exsequentes, cum pace domum revertamini.

**D.** **VI.** Hæc oratio nihil flexit martyres, sed propriis accedentes: Quid nostra, aiunt, relert, si irasceris, et es ad iram propensus et tanquam nives pluis tormenta? Tunc enim nobis magis benefacies, clarorem reddens nostram probationem patientiae, et concilians majores remuneraciones. Hæc est enim summa nostræ spei, hunc incolatum, qui est ad tempus, relinquere, et migrare ad æternum. Habetus enim tabernaculum non manu factum in cœlis<sup>6</sup>, quod etiam sinum Abrahæ Scriptura<sup>7</sup>, propterea quod is esset familiaritate Deo conjunctus solet vocare. Cum itaque vidisset præses immutabilem eorum constantiam, statim mittens dicere, processit ad castigandum, et jubet Anuino commentariensi utrumque una manu suspendi, et eis

<sup>3</sup> Isa. LXVI, 24. <sup>4</sup> II Cor. IV, 16. <sup>5</sup> Malta. x, 28, 29.

<sup>6</sup> II Cor. V, 1. <sup>7</sup> Luc. XVI, 22.

toto pondere corporis divulsis, adhuc eorum pendibus gravem suspendere lapidem, ad sensum aceroris doloris. Atque hoc quidem ita se habebat, et ab hora tertia usque ad octavam tale tormentum forti animo tolerabant, non vocem emitentes, non gemitum, non aliquid aliud ostendentes, quod esset pusilli et abjecti animi. Dixisses eos pati in alieno corpore, aut aliis patientibus, ipsos solum esse spectatores eorum quae fiebant.

VII. Interim autem, dum ii penderent manibus, occupatus erat præses in aliis audiendis. Deinde cum ab eis quievisset, jubet commentariensem interrogare sanctos, an jussui imperatoris vellent parere, ut liberarentur a tormento: et cum ille quidem interrogaret, hi vero non possent, aut non vellent respondere, jubet eos includi in interiore custodia, in lacu tenebroso et nomine et reipsa, et pedes usque ad diem sequentem affixos esse ligno. Die autem jam apparente, a ligni quidem vineulis pedes sunt relaxati: carceris autem aditus fuit obstructus, ut nec solaris quidem radius posset subire; edictum autem fuit custodibus, non frustum panis, nec parvam quidem guttam aquæ tres tolos dies eis præbere. Quamobrem de cætero tenebrosus carcer et longa inedia erat condemnatio martyribus. Cum autem adesset tertius dies, circa principium mensis Augusti, apertus quidem fuit aditus carceris; illi autem in eo retenti sunt usque ad decimum Novembris. Deinde judex eos curat sistendos pro suo tribunal, et Nec tantum, inquit, tempus vobis præbuit, ut mutati aliquod salutare caperetis consilium? Illi autem respondent: Quod nobis videtur, tibi jam scepis ostendimus; tu autem fac ea quæ tibi fuerunt imperata. Præses autem statim jubet Samonam altero pede in genu inclinari, et ferreum vinculum injici ejus genui. Quod cum factum esset, cum quidem suspendit præcipitem, a pede, quem inclinaverat, alterum deorsum trahens pondere ferri, quod verbis non potest explicari: et sic athletam moliens discerpere. Quo quidem tempore cum coxae acetabulum per vim sedem suam reliquisset, effectum est, ut Samonas claudicaret: Guriam autem, quod esset imbecillus et subpallidus, sinebat impunitum, non quod cum benignis aspexisset oculis, non quod esset misertus ejus imbecillitatis; sed ut qui, quod eum punire cuperet, potius pepercisset. Ne forte, aiebat, nobis imprudentibus consumeretur ante cruciatus (2).

VIII. Et iam erant quidem duæ horæ diei, ex quo suspensus erat Samonas; hora autem quinta iam aderat, et is adhuc pendebat sublime: et qui circumsistebant milites, movebantur misericordia, et hortabantur ut imperatoris pareret imperio. Sed peccatorum misericordia caput sancti non pingue-